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Tartu Emajõe kooli. Ülikooli ajal käisin 
paadimatkadel, mis mulle väga meeldisid. 
Minu sõbranna nendelt matkadelt töötas 
Tartu 2. Eriinternaatkoolis, praeguses 
Tartu Emajõe koolis, ja temal tuli mõte 
korraldada ka oma õpilastele paadimatk 
ning ta kutsus mind kaasa. Nii sattusin 
esimest korda kokku vaegnägijatest 
õpilastega. Ma olin täiesti sillas sellest, 
kui toredad nad olid ja kuidas nad 
oma halvale nägemisele vaatamata 
toimetasid. Sealt saigi alguse soov 
sinna kooli tööle minna ja kui ühel 
hetkel oli koolis asendajat vaja, andis 
sõbranna mulle sellest teada.

Minu esimeseks ametiks sai kasvataja 
õpilaskodus. Tööpäev algas koolitundide 
lõppedes ja kestis öörahu saabumiseni. 
Mäletan oma ärevust, sest vaegnägijate 
õpetamist ei saanud Eestis erialana 
õppida ja ma ei teadnud sellest tegelikult 
midagi. Teadsin ainult, et nad on 
toredad ja saavad hästi hakkama, aga 
ma ei teadnud, kuidas nad on selleni 
viidud. Nii hakkasin õpilaskodus oma 
kolleegide pealt õppima. Hiljem tulid lisaks 
koolitused ja stažeerimine välismaal.

Rühma peale oli kaks kasvatajat ja 
teine kasvataja oli mulle mentoriks. 



VALGUSE KAJA        

P E R S O O N

23

Esimesed nädalad olid väga hirmutavad, 
eriti sellepärast, et õpilased panid mind 
proovile. Mäletan, kuidas üks minu 
rühma õpilane ära kadus. Otsisin terve 
maja pealt, kuid teda ei olnud kusagil. 
Lõpuks, kui olin juba täiesti endast 
väljas, pöördusin teiste kolleegide 
poole, kuid nemad vastasid mulle 
väga rahulikult, et küll ta välja ilmub. 
Ta ilmuski välja, voodi alt. Voodite peal 
olid katted, mis ulatusid põrandani, 
nii et teda ei olnud selle alt näha.

Lisaks oli õhtuse kasvataja ülesandeks 
jälgida õppimistundi, kus kõik õpilased 
pidid oma kodutöid tegema. Muu aeg oli 
kasvataja enda sisustada. Korraldasin 
igal aastal ülekoolilisi paadimatku 
Võhandul. Oma rühmaga käisin 
jalgrattamatkadel, viisin nad purilennukiga 
sõitma ja Vooremäele suusatama ning 
külastasin nendega erinevaid teatreid 
ja muuseume. Õpilastele on minu 
tegevused väga hästi meelde jäänud. 
Viimasel kooli aastapäeval meenutasid 
nad mulle, kui toredad need olid. Selline 
tagasiside motiveeribki mind töötama ja 
igasuguseid tegevusi välja mõtlema. Minu 
eesmärk oli avardada nende silmaringi 
ja näidata, et elu on väga mitmetahuline. 
Sellepärast püüdsingi ma lapsi kogu aeg 
neile tuttavast situatsioonist välja viia.

Kuidas sa jõudsid Vanalinna 
hariduskolleegiumisse?

See oli 2007. aasta kevadel. Minu 
noorem poeg tuli minu juurde kutsega 
Tallinnasse kolida. Ta märkas Tallinna 
Ülikooli teadetetahvlil kuulutust, et 
Vanalinna hariduskolleegium otsib 
pimedale õpilasele abiõpetajat. 
Võtsin nendega ühendust. Kooli 
õppealajuhataja oli rõõmus, kui sai 
teada, et töötan Tartu Emajõe koolis. Nii 
sattusin intervjuule, kus ma väljakutse 
vastu võtsin. Sügisest alustasingi tööd 
Vanalinna hariduskolleegiumis.

Kuidas see algus sinu jaoks oli. Kas 
oli midagi, mis oli harjumatu?

Algus oli väga harjumatu, sest ma 
tegelikult ei teadnud üldse, mis mind 
ees ootab. Teadsin, et mul saab olema 
üks pime õpilane, ja arvasin, et minu 
esimene eesmärk võiks olla temaga 
kontakti saavutamine. Kui see on 
õnnestunud, siis kõik muu peaks laabuma 
juba iseenesest. Õppematerjale palju ei 
olnud, vanemad olid õpikuid ette lugenud. 
Kui ma kõike seda kuulsin, hakkasin 
Tartust uurima, et kas nemad oleksid 
nõus õpikuid tegema. Ma olin ju Tartust 
tulnud ja teadsin, et punktkirjas õpikud 
on olemas, sest seal õpilased nende 
järgi õppisid. Hiljem saigi kool tellida kõik 
vajalikud õpikud Tartu Emajõe koolist 
Haridusministeeriumi vahendusel. See, 
kuidas tundides asjad laabuvad ja millised 
koolipäevad välja näevad, tuli töö käigus.

Tavakoolis saab pime õpilane väga 
edukalt õppida, kui tal on olemas 
tugivõrgustik: tugispetsialist koolis, 
toetav kodu ja muude spetsiifiliste 
oskuste õpetamine peab olema tagatud 
rehabilitatsioonikeskuste kaudu. Samas 
arvan, et ka erikoolid on vajalikud. 
Erinevus tavakooli ja erikooli vahel on 
minu arvates see, et erikoolis ei teki 
pimedatel õpilastel sõpru nägijate hulgas. 
Tavakoolis on vastupidine variant, 
pimedatel õpilastel ongi enamik sõpradest 
nägijad. Vaegnägijatest sõpradega 
saadakse kokku nii või teisiti, sest koos 
osaletakse nendele korraldatud üritustel. 
Siis on hea, kui sul on lai pilt ühiskonnast 
ja erinevate inimeste toimimisest.

Milliseks sinu roll koolis 
lõpuks kujunes?

Algul sai võib-olla natuke lisatööd tehtud. 
Praegu on olemas teadmine, et juba 
põhikoolis ei ole vaja õpilase kõrval 
igas tunnis olla, kui õpikud on olemas 



P E R S O O N

VALGUSE KAJA        24



VALGUSE KAJA        

P E R S O O N

25

ja õpetaja teadlik nüanssidest pimeda 
õpetamisel. Kuigi mul oli näiteks eesti 
keele ja kirjanduse tundides väga huvitav, 
sest seal vormis õpetaja lugudega õpilaste 
väärtushinnanguid. Neid oli ka minul 
põnev kuulata. Lisaks õppetööle pöörasin 
tähelepanu suhtlemis-, ajaplaneerimis- 
ja asjaajamisoskuse ning olukordade 
lahendamisoskuse arendamisele. Kui 
punktkirjaõpikutele lisaks hakkasid 
pimedad koolitöös kasutama ka arvuteid, 
lihtsustas see nii abiõpetajate, õpetajate 
kui ka pimedate õpilaste tööd.

Kui palju pidid sa ise lisaks 
juhenditele, mille sa õpetajate 
jaoks iga õppeaasta alguses 
koostasid, õpetajaid koolitama?

Teadsin, et natuke olid õpetajad selle 
maailmaga tuttavad, sest enne minu 
tulekut olid mõned pimedad juba 
Vanalinna hariduskolleegiumis õppinud. 
Seega otseselt koolitusi õpetajatele ma 
läbi viinud pole. Küll viis minu initsiatiivil 
ühe koolituse läbi Tallinna Heleni 
Kool. Mina aga korraldasin erinevate 
klasside õpilastele vaegnägijate elu 
tutvustavaid tunde koos praktiliste 
tegevustega, kasutades nn pimeprille. 
Olen koostanud ka kaks meelespea-
lehte, kus on nii õpilaste kui õpetajate 
jaoks kirjas põhipunktid, kuidas töötada 
pimeda õpilasega. Näiteks tuletatakse 
õpetajatele meelde, et tahvlile kirjutades 
tuleb rääkida, mida kirjutad.

Kuidas võiks riik nägemispuudega 
õpilaste tugispetsialiste aidata?

Riik peab võimaldama tugispetsialisti 
ametikoha olemasolu. Abiõpetaja ei 
ole sellele ametikohale tegelikult õige 
nimetus. Minu arusaamise järgi on 
abiõpetaja abiks õpetajale, tugispetsialist 
aga pimedale õpilasele. Nägemispuudega 
õpilaste tugispetsialiste kuskil otseselt 
ei koolitata, abi ja nõu saavad nad 

rehabilitatsioonikeskustest. Kuna pimedaid 
on tavakoolides vähe, siis ei saa riigilt 
nõuda ka koolituste ja programmide 
välja töötamist nägemispuudega 
õpilaste tugispetsialistide 
koolitamiseks tavakoolides. See 
peab olema vajaduspõhine.

Sa ütlesid enne, et õpilaste tänu 
on üks asi, mis sind motiveerib. 
Kas on midagi veel, mis sind 
sinu töö juures inspireerib?

Mind inspireerivad väga õpilased, kes 
mul on olnud. Ma näen nende tulemusi. 
Need ei tule kohe, aga kui õpilane 
lõpetab kooli, siis on näha, mis temast 
edasi saab ja kuidas ta edasi toimetab. 
Mulle väga meeldib oma õpilaste 
arengut vaadata ja ma olen nii õnnelik, 
et mul on olnud nii vahvad õpilased. 
See annabki mulle jõudu. Samuti näen, 
et minu olemasolu võtab koormust 
vähemaks ka pimeda õpilase perelt.

Mulle meeldib ideid välja mõelda ja 
mulle meeldivad inimesed, kes ennast 
kohe nende ideede külge haagivad. 
Vanalinna hariduskolleegiumis olen 
näiteks korraldanud pimedatele 
kaheaastase tantsukursuse, millest 
teisel aastal tantsisid vaegnägijad 
koos nägijatest tantsuklubi 
partneritega. Kursus kulmineerus 
suurejoonelise peoga Kloostri Aidas 
koos kostüümide, meigi ja soengutega. 
Veel olen oma õpilastele korraldanud 
tandemimatku, toiduvalmistamise- ja 
kodukorrastamisekursuse, etiketikoolituse 
jms. Kõige selle juures on vajalik koostöö 
vanematega. See on väga hea tunne, 
kui oled võitnud ka nende usalduse.

Lisaks on minu töö huvitav. Tugispetsialisti 
puhul pean üheks olulisemaks 
omaduseks loovust. Tihti tuleb pimedatele 
loovalt välja mõelda õppevahendeid, 
näitlikustamaks õpetaja poolt õpetatut. 
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Kasutust on leidnud näiteks nii 
tikuvõileiva tikud, kudumisvardad kui 
ka lastelaste mänguasjade elemendid. 
Veel on vajalik märkamisoskus, et 
tabada eos puudujäägid ning leida 
lahendusi nende eemaldamiseks. 
Püüan oma õpilasi arendada elulistes 
situatsioonides. Seetõttu olen nendega 
sageli koos ka õppetöövälisel ajal.

Kas sulle meenub Vanalinna 
hariduskolleegiumis töötamisest 
mõni eredam hetk?

Alati on tore, kui tuleb mõni uus 
õpetaja ja ehmub, saades teada, et 
tal on klassis pime õpilane. Pärast 
mõningast rahustamist laabub töö 
perfektselt ja hiljem ütlevad kõik, et 

pimedate õpilastega on väga lihtne.

Sa mainisid enne, et sulle meeldib 
väga maal käia. Lõpetuseks 
küsin, milliseid hobisid sul koolis 
töötamise kõrvalt veel on?

Minu huvideks on matkamine, kudumine, 
teater, loomulikult, ja lapselapsed. 
Lisaks huvitab mind kõik see, mis 
teeb vaegnägijate elu rikkamaks ja 
põnevamaks. Sestap haarasin kohe 
kinni võimalusest koolitada end ka 
kirjeldustõlgiks. Tõsi, oma põhitöö kõrvalt 
olen seda hetkel saanud teha üsna vähe. 
Ja kui ma peaksin nüüd lõpetuseks 
endalt küsima, et miks ma seda kõike 
teen, siis loodan väga, et olen suutnud 
süstida oma õpilastesse julgust elada.
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Kuidas ma vaegnägijana 
nutitelefoni kaamera enda 
kasuks tööle panin
Nutitelefoni rakendused avavad vaegnägijale 
võimalusi täis maailma, kuid nendeni jõudmine võib 
olla paras õnnemäng.
Autor: Maarja-Liis Orgmets

Tänapäeva maailm muutub tänu 
nutitelefonide lõpututele võimalustele 
nägemispuudega inimeste jaoks üha 
mugavamaks. Kui kogukonnas on 
pimedatele vajalikud äpid tuntud, siis 
väljaspool kogukonda jääjal ei jää 
üle muud, kui loota heale õnnele, 
et midagi vajalikku kuidagi õnneliku 
juhuse läbi avastada. Kuna olen 
vaegnägija ja mitmeid pimedatele 
mõeldud nutifunktsioone, nagu 
näiteks ekraanilugemine, ei kasuta, 
võtan siinses artiklis luubi alla 
mõned olulisemad tähelepanekud, 
mida olen elatud veerandsajandi 
jooksul maailma avastades seoses 
nutitelefoni kasutamisega teinud.

Minu kui vaegnägija jaoks, kes näeb 
objekte ja ka teksti lugeda, kuid seda 
ainult väga lähedalt, paari sentimeetri 
kauguselt ja juhul, kui tekst on taustast 
selgelt eristatav ja väga suures kirjas, on 
ääretult palju kasu olnud täiesti tavalisest 
kaamera äpist. Julgen öelda, et kasutan 
seda igapäevaselt. Näiteks selleks, et 

näha bussinumbreid- ja graafikuid, lugeda 
pakenditelt koostisosade nimekirju ja 
riietelt silte pesemisjuhistega, sest kõik 
need on esitatud nii väikeses kirjas, et 
minu silm neid ilma suurenduseta välja 
ei loe. Kaamera on ka selles mõttes hea, 
et see on erinevalt luubist või muudest 
abivahenditest minuga kõikjal kaasas.

Nutitelefoni kaamera lõputud võimalused 
avastasin enda jaoks esimest korda ligi 
kümme aastat tagasi, kui olin astunud 
keskkooli ja saanud äsja oma esimese 
nutitelefoni. Mind vaimustas tohutult see 
suur ja värviline ekraan, mida varasemate 
nuputelefonide omadega ei andnud 
võrreldagi. Kuna telefon oli mul iga 
päev käeulatuses, oli see mul ka koolis 
kaasas ning täiesti juhuslikult avastasin, 
et saan sellega tahvlil kirjasolevat 
pildistada, mis tähendas, et ma ei pidanud 
enam oma pinginaabri vihikust teksti 
maha kirjutama, nagu olin seni teinud, 
ega õpetajale jalgu jäädes tahvli ette 
kõndima, et teksti lähemalt vaadata ja 
siis vihikusse kirjutada, nagu olin teinud 

N I P I N U R K
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algklassides. See avastus oli minu jaoks 
tohutu kergendus, kasvatades minu 
enesekindlust ja suurendades iseseisvust.

Et minul kui vaegnägijal oleks 
nutitelefoni mugav ja tõhus kasutada, olen 
jälginud, et telefon oleks n-ö kaubamärgi 
tippmudel, sest see tähendab, et sellel on 
antud ajahetkel kõige paremad näitajad - 
kõige võimsam kaamera, mis võimaldab 
näiteks kaugele suumida, ning parima 
resolutsiooniga ja laia diagonaaliga 
ekraan. Vaegnägija seisukohast on need 
väga olulised, seega tasub investeering 
end kuhjaga ära. Samuti võiks jälgida, 
et telefonil oleks piisavalt mälumahtu, 
et pildid ära mahuksid. Lisaks tuleks 
üle vaadata konkreetse nutitelefoni 
pakutavad ligipääsetavuse funktsioonid, 
nagu näiteks teksti suurenduse ja 
luubi funktsioon. Ekraanil kasutatava 
luubi funktsioon on seejuures viimaste 
aastate uuendus, võimaldades lugeda 
isegi väga peenikesi tekste, mis 
suurendusfunktsiooniga ei kohaldu, ja 
näha pisemaidki detaile ükskõik mis pildil.

Niisiis kasutasingi ma oma nutitelefoni 
kaamerat igapäevaselt, et näha asju, 
mida ma muidu kaugelt ei näeks: 
busside ja Bolti taksode numbrid 
polnud enam probleem ning toidupoes 
ei jäänud puuviljasiltide juures olevad 
kaaluklahvid enam minu silma eest 
varjatuks. Küll aga kogunes niimoodi 
telefoni mällu väga palju fotosid, mida 
oli pärast tüütu kustutada ning samuti 
tundsin puudust pildi stabiilsusest ja 
teravamast valgusest. Sellele probleemile 
leidsin täiesti juhuslikult lahenduse 
tänu ühele vaegnägijast välismaisele 
suunamudijale, ja selleks on luubi äpp.

Luubi äpi (magnifier) saab alla laadida 
Google Play’st või App Store’ist ja see 
viis mu nutitelefoni kaamera kasutamise 
võimalused täiesti uuele tasemele. 

Luubi äpp kasutab töötamiseks 
nutitelefoni kaamerat, kuid huvitaval 
kombel võimaldab see pilti kordi rohkem 
suurendada kui kaamera ise ning 
fokuseerib teksti väga hästi, mistõttu ei 
pea vajalikku kohta isegi enam pildistama, 
vaid seda äppi saabki kasutada täpselt 
samamoodi nagu kasutatakse luupi. 
Samuti saab luubi äpis sisse lülitada 
telefoni taskulambi ja nii mis iganes tekste 
lugeda ka kehvas valguses. Olen luubi 
äpist siiani vaimustuses ja ma ei kujutaks 
ilma selleta oma elu enam ette. Käin 
sellega ringi kõikjal, kus tekst jääb minu 
silmale liiga väikeseks, ja võtan selle appi, 
kui mu kaaslane märkab kauguses midagi 
põnevat, mida ta minugagi jagada sooviks.

Kaamera ja luubi äpist sammukese 
edasi minnes olen avastanud, et 
bussigraafikuid on palju mugavam 
vaadata äpist (eraldi äpid on Tartu ja 
Tallinna ühistranspordi jaoks, kuid kahjuks 
pole kõiki Google Play poes saadaolevaid 
äppe ka App Store’is olemas) ning 
poes toidu- ja kosmeetika koostisosade 
nimekirjade tüütust suurendamisest 
päästab e-poes poodlemine. Õnneks 
laienevad e-poodide võimalused 
üha enam ka väiksematesse Eesti 
linnadesse, nii et neid tasub igati uurida.

Kui rääkida veel kasulikest äppidest, 
siis mind on palju aidanud Google Maps, 
mida olen õppinud kasutama ja mis on 
minu jaoks liiklemisel ja orienteerumisel 
täiesti asendamatu ning diktofoni äpp, 
mis peab samuti olema hea kvaliteediga 
nagu kaamera, sest kõrgetasemelist 
heli on palju meeldivam kuulata.

Kokkuvõttes saan öelda, et 
ei kujutaks oma elu ilma oma 
suurendusklaasita enam ette ning 
olen tänulik, et see on aidanud mul 
kogeda elu palju iseseisvamana.
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Koristada saab ka pimedana
Pimekoristamise oskus ei tule üleöö, vaid vajab 
esmalt tahtmist ning seejärel hoolikat õppimist ja 
harjutamist. Koristamisoskus annab aga puudega 
inimese iseseisvusele, mis niigi tolmukihi alla 
mattuda ähvardab, märksa värskema oleku.
Autor: Mirja Räpp

Kui teile keegi ühel päeval ütleks, et oma 
kodu koristada saab tegelikult ka silmad 
kinni, vaataksite vastu üsna kahtlustava 
pilguga. Ilma korraliku silmanägemiseta 
pole ometigi võimalik teha midagi, mis 
ilmselgelt vajab silmadega vaatamist. Kui 
nüüd lihtsalt proovimise mõttes silmad 
kinni seoksite ning püüaksite kodus 
korda looma hakata, ei kroonikski teie 
ettevõtmist kuigi suur edu. Teil pole aga 
niisugust, esmapilgul ekstreemsena 
näivat koristusviisi, ealeski tarvis olnud. 
Keegi ei hakka ju sageli tüütuna näivatele 
koristuskohustustele vürtsi lisama 
sellega, et prooviks õige vahelduse 
mõttes kodu korda saada silmad kinni. 

Inimene, kes on nägemise kaotanud, 
või pole talle sündides silmanägemist 
kaasa antud, on vajaduse sunnil 
niisuguse, esmapilgul võimatuna näiva 
oskuse, siiski omandanud. Pime või 
väga viletsa nägemisega inimene on 
tegelikult täiesti suuteline edukalt oma 
kodu kraamima ja küürima. Niisugune 
pimekoristamise oskus ei tule muidugi 
üleöö ja iseenesest, vaid vajab esmalt 
tahtmist ning seejärel hoolikat õppimist 
ja harjutamist. Koristamisoskus annab 
aga puudega inimese iseseisvusele, 
mis niigi tolmukihi alla mattuda 
ähvardab, märksa värskema oleku.

Millal on siis õige hetk koristusvahendid 
lagedale tuua ja käiku lasta? Ei näe ju 
pime inimene põrandal passivat leivapuru 
ning mööblitükkidel laiutavat tolmukihti. 
Ja ega määrdunud vannitoaplaadidki 
niisama silma riiva. Paika võib panna ühe 
kindla nädalapäeva, millal koristustööd 
ette võetakse. Üldiselt hakkavad aga 
kraamimist-puhastamist vajavad asjad 
silma või „näppu“ möödaminneski: 
katsud käega ja saadki aru, et 
keraamilised plaadid pole nii siledad kui 
peaksid, tõmbad näpuga üle riiuliserva 
ja märkad kohe end seal mõnusalt 
sisse seadnud tolmukihti, käid mööda 
köögipõrandat ja tunned, kuidas kõiksugu 
puru taldade külge üritab haakuda. 
Pimedalegi selge, et pole puhas.

Igal nägemispuudega inimesel 
on ajapikku välja kujunenud omad 
koristusnipid. Iseenda ning teiste 
kogemused on head õpetajad. Näiteks 
pika varrega põrandaharjade ja 
moppidega on pimedana päris tülikas 
toimetada. Silm ei seleta, kas mopp ka 
tegelikkuses prahi põrandalt kaasa haaras 
või jäävad töö tulemusena põrandapinnale 
maha hiigelpintsliga kujundatud tolmu- 
ja prahimustrid. Põrandat on lihtsam 
puhastada tolmuimejaga ja pesta käpuli. 
Saab kohe käega üle kontrollida, kas 
puhastatav pind sai korralikult puhtaks. 
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Käpuli põrandat küürides leiab ühtlasi 
üles ka maha kukkunud esemed, mida 
tolmuimeja endasse imeda pole suutnud. 
Kaasajal ulatavad põrandapuhastusel 
pimedale abikäe ka robottolmuimejad. 
Kui need masinad on telefoniäpist 
juhitavad ning äpp nägemispuudega 
inimesele ligipääsetavaks osutub, 
sujub koostöö tulemusrikkalt.

Kõiksugu pindade puhastamise 
juures on tõhusaks abiliseks korralik 
mikrokiudlapp ja puhas vesi. Erinevatesse 
puhastusvahenditesse, mille pikad read 
kaupluses isegi pimedal silme eest kirjuks 
võtavad, võiks suhtuda ettevaatuse 
ja tagasihoidlikkusega. Kui vahendit 
peab kasutama, on targem valida 
võimalikult naturaalne vahend, sest siis 
on oht puhastatavaid pindasid rikkuda 
võimalikult väike. Puhastusvahendite 
puhul on seegi halb asi, et neid peaks 
kasutama kinnastatud kätega, kuid kindad 
võtavad jällegi pimedalt inimeselt ära 
sõrmede tunnetuse. Kummikindad käes 
on sõrmedki justkui pimedad ja ei saa 
mitte aru, kas keraamiline plaat vannitoa 
seinas on puhas või mitte. Et puhastatava 

objekti või ala puhtuses kindel olla, on 
targem nühkida-küürida-pühkida igaks 
juhuks mitu korda üle. Parem topelt vaeva 
näha, kui riskida viletsa lõpptulemusega.

Koristamatusega on pimeda inimese 
puhul ka see probleem, et kui siis 
keegi nägija inimene külla tuleb ning 
märkab, et põrandal on prahti või kapi 
alt piiluvad tolmurullid, arvab ta tihtilugu, 
et see tuleneb mittenägemisest. Mis sa 
vaesekesest ikka tahad, ta ju ei näe. 
Aga sageli on põhjus täiesti tavalises 
laiskuses või ajapuuduses. Pimegi on 
vaid inimene. Teades kedagi korraks 
läbi astuvat, tõmban enne igaks 
juhuks põrandad ja kapipealsed üle. 
Muidu hakatakse äkki haletsema, et 
pimedana on ikka nii raske elada.

Kui kõik su kodus on korras ja puhas, 
on see isegi pimedast peast täiesti 
tajutav. Heameel, et oled puhtuse ise 
loonud, korvab ajakulu ja nähtud vaeva. 
Sõltumatus ja iseseisvus säravad 
samuti puhtusest ning tunnevad end 
su puhtas kodus vägagi koduselt.

	 Nõuanded, kui hakkad pimedana kodu koristama:

•	 kasuta kvaliteetseid ning 
professionaalseid koristusvahendeid;

•	 kasuta võimalikult vähe 
erinevaid puhastusaineid;

•	 ole koristamisel süstemaatiline;

•	 ära jäta koristamise ajal lappe ja 
muid vahendeid ripakile, otsimisele 
võib kuluda väga palju aega;

•	 võimalusel osale mõnes 
koristamise võtteid ja vahendeid 
tutvustavas õpitoas;

•	 küsi nõu teistelt nägemispuudega 
inimestelt;

•	 usu endasse.
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Videokõne platvormide 
ligipääsetavuse võrdlus
Viimasel aastal on paljudel meist tulnud pidada 
koosolekuid, osaleda koolitundides või kohtuda 
sõpradega erinevate videokõne platvormide kaudu. 
Et aidata rohkete võimaluste seast sobivaim valida, 
anname ülevaate nelja populaarseima platvormi, 
Zoomi, Google Meeti, Microsoft Teamsi ja Skype’i 
ligipääsetavusest.
Autorid: Jakob Rosin ja Elisabeth Egel

Zoom

Zoom on viimastel aastatel saanud 
üheks populaarsemaiks audio- ja 
videokonverentside platvormideks. Selle 
tasuta versioon võimaldab teha kõnesid 
kuni 100 inimesega ning tasuline kuni 
1000 inimesega. Zoom on saadaval nii 
Windowsis, MacOSis kui ka erinevates 
mobiilseadmetes. Zoomikonverentsidega 
on teatud juhtudel võimalik liituda ka 
kutses saadud telefoninumbrile helistades.

Zoom on nii mobiilseadmetes kui ka 
arvutis väga ekraanilugejasõbralik. 
Rakendus võimaldab nii telefoni- kui 
arvutiga lisaks tavalistele funktsioonidele 
lihtsalt ekraani ja heli jagada. Arvutiga 
saab ka rakenduses kohtumisi lindistada.

Windowsi rakenduses muudavad 
Zoomi nägemispuudega kasutajale 
sõbralikuks erinevad kiirklahvid, mis 
tagavad kiire ligipääsu kõige olulisematele 

funktsioonidele ning on väga intuitiivsed. 
Sellisteks klahvikombinatsioonideks on 
näiteks alt+a mikrofoni sisse ja välja 
lülitamiseks, alt+v video sisse ja välja 
lülitamiseks, alt+s ekraanijagamiseks, 
alt+h vestluspaneeli avamiseks ja alt+q 
kõnest väljumiseks. Samade funktsioonide 
jaoks on kiirklahvid olemas ka MacOSis. 
Iga funktsiooni puhul, millele kiirklahv 
leidub, annab ekraanilugeja sellest märku.

Zoomi muudab kasutajasõbralikuks 
ka erinevate sätete rohkus, mida on 
võimalik vastavalt soovile muuta. 
Klaviatuuri seadetes saab endale 
meelepäraseks kujundada erinevaid 
kiirklahve ning ligipääsetavuse seadetes 
reguleerida infot, mida ekraanilugeja 
kohtumise ajal annab. Lisaks saab muuta 
sõnumite ja subtiitrite kirja suurust.

Telefoni ekraani jagamiseks 
võib Zoomis kuluda pikem aeg 
kui näiteks Google Meetis.

T E H N O L O O G I A
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Google Meet

Google Meeti abil saab teha 
videokonverentse kuni 25 inimesega. 
Programm avaneb arvutis veebibrauseris 
ning erinevates mobiilseadmetes 
on sellel olemas ka eraldi rakendus. 
Kohtumise alustamiseks on vaja 
Google’i kontot. Ka Google Meet on 
ekraanilugejaga hästi kasutatav ning 
võimaldab kasutajatel lisaks tavalistele 
funktsioonidele ka ekraani ja arvuti heli 
jagada ning Google Workspace Editioni 
kasutajatel kohtumisi Google Drive’i 
lindistada. Arvutiga heli jagamine on 
aga Meetis aeganõudvam kui Zoomis.

Google Meetil on samuti olemas mitmed 
kiirklahvid, mis lihtsustavad rakenduse 
kasutamist. Näiteks ctrl+d võimaldab 
mikrofoni sisse ja välja lülitada ja ctrl+e 
kaamerat sisse ja välja lülitada. Ometi 
ei ole need ekraanilugeja kasutaja 
jaoks nii intuitiivsed. Teatud klahvikäsud 
kattuvad ekraanilugejas muid eesmärke 
täitvate kombinatsioonidega ega toimi. 
Google Meetiga saab kohtumistele, mis 
toimuvad inglise keeles, luua automaatselt 
tiitrid. Ometi kipub ekraanilugeja 
fookus tiitritelt mujale hüppama, mis 
muudab need raskesti loetavaks.

Microsoft Teams

Microsoft on läbi aastate erilist tähelepanu 
pööranud just ligipääsetavusele, nii 
ka Microsoft Teams videokonverentsi 
tarkvaras. Põhifunktsionaalsuselt on 
Teams eelkirjeldatud platvormidega 
sarnane, võimaldades suhelda nii heli kui 
ka video või siis tekstvestluse vahendusel. 
Ligipääsetavuse seisukohast teeb Teamsi 
eriliseks aga võimalus jagada Microsoft 
Office’i faile. Kui teiste videokõne 
platvormide puhul jagada ekraani, 
liidetakse see tavalise videopildiga, 

mis tähendab, et ekraanilugeja videost 
pilte ning teksti kirjeldada ei oska, siis 
Teams saadab Microsoft Office’i faile 
jagades kõigile kõnes osalejatele osa 
ka näiteks PowerPointi slaidiesitluse 
failist. Teisisõnu tähendab see, et 
ekraanilugeja saab kasutajale ette 
lugeda ka slaidide sisu. Nagu ikka, on 
Teamsil olemas nii Windowsi, MacOsi 
kui ka erinevad mobiilirakendused, 
mis on kenasti ligipääsetavad.

Skype

Kunagi maailma kuulsamaid ning 
arvutipõhised kõned inimesteni toonud 
meie oma Eesti Skype on tänaseks 
muutunud aga üheks keerulisemaks 
suhtlusplatvormiks. Tõsi, Skype’is 
saab endiselt helistada nii heli kui ka 
videokõnega, teha grupikõnesid ning 
pidada tekstivestluseid, kuid see kõik 
eeldab kasutajalt sageli Skype’i konto 
olemasolu. Lisaks on Skype’i helikvaliteet 
võrreldes eeltoodutega kehvem.

Kõigest hoolimata on Skype’i 
omanikfirma Microsoft jätkanud siin 
oma ligipääsetavuse missiooni ning 
hoolitseb selle eest, et Skype’i kasutamine 
ekraanilugejatega oleks lihtne. Seda 
kõike toetavad erinevad klahvikäsud. Nii 
saab näiteks ctrl+m käsuga mikrofoni 
vaigistada, ctrl+shift+h lõpetab kõne, 
ctrl+shift+p võtab selle aga vastu.

Skype’i puhul on veel üks keerukuse 
aspekt: nimelt ärikasutajatele ja 
suurfirmadele suunatud platvorm Skype 
for Business. Selle kasutamine käib läbi 
eraldi rakenduste ja lahenduste, kuid 
on sellegipoolest ligipääsetav, seega 
seda kohates ei tasu hirmu tunda.



Foto: Adobestock
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Kokkuvõttes on eelnimetatud 
rakendused veebikonverentside 
kullavaramu ja kui liitute mõne 
kohtumisega, konverentsiga või 
seminariga, kohtate üht neist. On rõõm 

tõdeda, et nende kõikide puhul on rohkem 
või vähem mõeldud ligipääsetavusele 
ning ekraanilugeja kasutajale ei valmista 
videokonverentsidel osalemine või 
nende läbiviimine suuremat muret.

Siia võiks tulla pilt?
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Punktkiri ja liikumispiirangud
Onkyo Braille’i esseekonkursi võidutöö.
Autor: María Jesús Cañamares Muñoz (Hispaania)
Tõlkinud: Maarja-Liis Orgmets

Oleme pidanud liiga kaua luku taga 
istuma pandeemia tõttu, mis laastab 
kogu maailma. Me ei saa minna poodi 
ega sotsiaalsetele kogunemistele 
või muudele üritustele, kus teistega 
suhelda. Paar kuud tagasi polnud 
meil veel aega televiisorit vaadata ega 
sugulasele helistada, et küsida, kuidas 
nende tervis on, või lastega mängida 
... nüüd on aga aega rohkem kui küll.

Sellest hoolimata leian, et viisid, mida 
teistega suhtlemiseks kasutame, on 
külmad ja igavad. Tehislikud hääled 
arvutis ärritavad mind. Ajakirjandus ja 
televisioon toovad rohkem kui küllalt 
teavet ja šokeerivaid arve surmade ja 
nakatumise arvude kohta. Ma ei talu neid 
WhatsAppi sõnumeid videote ja fotodega, 
mida ma ei näe, ja millel pole teksti, ning 
sageli sisaldavad need ka üsna halbu 
nalju. Millega neid sunnitult üksildasi päevi 
siis sisustada? Mu mõistus on hägune.

Siis aga ilmub mu mõtteisse justkui 
valguskiirena üks imeline geenius 
nimega Louis Braille, samanimelise 
kombitava lugemis- ja kirjutamissüsteemi 
leiutaja: süsteemi, mis põhineb vaid 
kuuel punktil ning on viimase kahesaja 
aasta jooksul päästnud väga paljusid 
pimedaid kirjaoskamatusest.

Kuhu ma küll olen pannud need 
raamatud, mille ma tolle „Üks raamat 
kuus“ väljakutse jaoks ostsin? Need, 
mille lugemise ma pärast tehnoloogiliste 
võimaluste avastamist sinnapaika jätsin. 
Kus on need kaustikud minu kõige 

intiimsemate mälestustega sellest ajast, 
kui ma olin väike? Fantastiline! Tänu 
Louis‘ soovitustele on mul nüüd midagi, 
mis mind mitu nädalat lõbustab. Lülitasin 
sedamaid teleka ja arvuti välja, läksin 
pööningule ja mõne minuti pärast olin oma 
toas kastidega täis raamatuid, kaustikuid 
ja mälestusi. Panin lõõgastava muusikaga 
CD peale ja lasin sellel mängida.

Kiri Julialt, küla õpetajalt. Tähestikus 
näpuga järge ajades õpetas ta endale 
punktkirja ja saatis selle kirja kooli, 
kus õppisin. Mulle valmistas see päris 
palju peavalu: püüdsin seda lugeda 
erinevates suundades – vertikaalselt, 
horisontaalselt ja ristipidi –, kuid sellest 
oli võimatu aru saada. See oli kirjutatud 
spetsiaalse tahvli ja tihvti abil ning pärast 
paari katset jõudsin järeldusele, et Julia 
oli kirjutanud vasakult paremale, nii 
nagu nägijad pliiatsiga kirjutavad. Nii 
pidin ma seda lugema vastupidi. See oli 
raske töö, kuid lõppes õnnelikult, sest 
sain lõpuks aru, mida ta oli kirjutanud.

Ja siin, selles teises sektsioonis, on mu 
lõputuna näivad matemaatikaülesanded, 
võrrandid ja arvutused. Tomas, mu 
õpetaja, aitas mind nendega. Mõtisklen, 
kuidas oleks neid ülesanded arvutis 
lahendada. Olen kindel, et see oleks 
minu jaoks võimatu, sest ma ei 
ole võimeline nende Exceli ridade, 
lahtrite ja veergudega töötama.

Libistan sõrmedega kastist läbi ja 
täidan kogu ruumi naerukilgetega. Ma 
leidsin Pepe ülesande! Palusin tal seda 

L O O M I N G
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kunagi teha, siis, kui mul tuli üllas idee 
töötada punktkirja ülevaatajana ONCE‘i 
harukontoris Cuencas. Ta pidi kirjutama 
viis punktkirjaga seotud sõna ja kui 
ta oli lõpetanud, andis ta selle mulle: 
tihvt, paber, kirjutusmasin, tahvel ja...

„Üks sõna on puudu,” ütlesin naeratades.

Ta luges sõnu mitu korda ja kinnitas, 
et kõik on õige, aga ma kinnitasin vastu, 
et see pole nii, ja andsin paberitüki 
talle tagasi, et ta seda kontrolliks.

„Üks on puudu. Siin on kirjas „voodi”.

Pepe piinlikkus ja sellega kaasnenud 
naer teevad sellest hea loo. Nii 
hõlpsasti pakkus ta meile kursuse ühe 
naljakaima hetke ja ma otsustasin 
selle lõbusa mälestuse endale jätta.

Jätkan lugemist ja samal ajal muusika 
kuulamist, mis lohutab mind üha enam. 
Siis mõistan, et kui ma oleks punktkirja 
lugemise asemel kuulanud häälesünteesi, 
ei saaks ma mõlemat korraga teha, 
sest heli tuleb samast kõlarist. Punktkiri 
ja tehnoloogia ei ole vastuolus; nad 
käivad käsikäes, täiendavad üksteist ja 
võivad aidata pimedal inimesel rohkem 
ja paremini õppida ning olla iseseisvam. 
Aga on kordi, nagu näiteks see siin, mil 
me peame valima ühe või teise süsteemi.

Mis see siin on? Ah, see on mu väike 
saladuste raamat ja palvehelmeste 
litaania! Selliseks ma nimetasin 

käsikirja, mille ma ema dikteerimise abil 
kirjutasin. Silitan seda ja võtan vastu 
kindla otsuse palvetada sellega iga 
päev, pärast seda, kui olen käinud rõdul, 
et aplodeerida nii kõvasti kui suudan 
tervishoiutöötajatele, kes hoolitsevad 
meie eest ja annavad endast kõik, 
et päästa meid koroonaviirusest.

Tõstan oma kella kaane üles ja 
punktkirjalaual näen, et see on viie 
minuti pärast kaheksa. Jätan kõik 
sinnapaika ja plaksutan veel mõnda 
aega entusiastlikult käsi. Lähen oma 
palvehelmeste ja raamatuga tuppa 
tagasi ja palvetan innukalt, paludes 
Louis‘l koos Püha Isaga sekkuda, kõikide 
nende haigete inimeste nimel, kes 
kannatavad, kõikide sugulaste nimel, 
kes kardavad, et nad surevad, ja kõikide 
tervishoiutöötajate nimel, kes nakatumise 
ohus väsimatult meie ravimiseks töötavad.

Lõpetan oma palved ja haaran midagi 
õhtusöögiks, siis lähen magama koos 
punktkirjaraamatuga, mida olen juba sada 
korda lugenud, kuid loen sada korda veel. 
Olen täielikult saavutanud hingerahu 
tunde, sellise, mida ma pole kunagi varem 
kogenud. Ja nüüd, paremini kui kunagi 
varem, saan ma aru, mida punktkiri 
mulle tähendab. Tänu punktkirjale, mis 
on alati olemas, kui ma seda kõige 
enam vajan, tunnen end ümbritsetuna 
sõpradest, õpetajatest, perekonnast ja 
raamatutegelastest. Vähehaaval uinun 
ning loodan, et unenäod on armsad.
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Lühiuudiseid siit ja sealt
Autor: Jakob Rosin

Eestist
Pöide pruulikoda pani pudelitele 
punktkirjas sildid

Saaremaal tegutsev Pöide Pruulikoda 
on esimene Eesti ettevõte, kes lisab 
oma populaarseimale tootele punktkirja, 
mis aitab nägemispuudega inimestel 
lugeda kaubal olevat etiketti. Sooja 
vastuvõtu korral plaanitakse laiendada 
punktkirja kogu tootesortimendile.

Pöide Pruulikoda nägi uues 
kontseptsioonis võimalust pakkuda 
lisandväärtust. „Tuvastasime 
konkreetse murekoha, millele võiksime 
nägemispuudega inimeste jaoks 
lahenduse luua. Võtsime esmalt 
eesmärgiks katsetada seda oma 
kõige menukama toote ehk Pöide 
Pausi peal,“ kirjeldas Pöide Pruulikoja 
pruulmeister Harald Sumberg. 

Eesti Pimedate Liidu juhatuse esimehe 
Jakob Rosina sõnul on ligipääsetavus 
toodetele äärmiselt oluline. „Kui inimesed 
on poest harjunud leidma õige paki piima 
või mõne muu joogi tänu vastavatele 
tootesiltidele, siis nägemispuudega 
inimesed nii tegutseda ei saa. Idee lisada 
punktkirjas info õllepudelitele annab 
võimaluse osta just selle sisuga toode, 
mida soovitakse,“ selgitas ta.  „Eesti 
Pimedate Liit tunnustab Pöide Pruulikoda 
avatud mõtlemise eest ja selle eest, et 
oma kliendina nähakse kõiki inimesi, 
mitte vaid sihtgruppi kuuluvat keskmist 
õlletarbijat. Loodame, et sellest võtavad 
eeskuju ka teised ettevõtted, pakkudes 
nägemispuudega inimestele võimalust 
nende tooteid iseseisvalt teistest eristada.“

Ligipääsetavuse seadus

Eesti on üle võtmas Euroopa Liidu 
ligipääsetavuse direktiivi, mille tulemusel 
tekib Eestisse loodetavasti peagi 
ligipääsetavuse seadus. Euroopa Liidu 
ligipääsetavuse direktiiv kohustab 
nii riigi- kui ka erasektori ettevõtjaid 
muutma oma seadmed ja teenused 
puuetega inimestele ligipääsetavaks. 
Täpsemalt tuleb ligipääsetavaks 
muuta näiteks arvutid, nutitelefonid, 
makseterminalid, iseteenindusterminalid, 
sularahaautomaadid, 
audivisuaalsed meediateenused, 
ühistransporditeenustega seotud 
veebilehed, pangandusteenused, 
e-raamatud, e-kaubandus ja palju 
muud. Direktiiv jõustub 2025. aasta 
28. juuniks. Peale seda peavad 
turulpakutavad teenused olema 
ligipääsetavad. Seega võib loota, et 
reaalselt ligipääsetavaks hakkavad 
teenused muutuma juba õige pea.

Euroopast
Euroopa Liidu puuetega inimeste 
strateegia 2021–2030

Tänavu märtsis avalikustas Euroopa 
komisjon puuetega inimeste õiguste 
strateegia aastateks 2021–2030. 
Strateegia keskendub varasemast 
enam ÜRO Puuetega Inimeste 
Õiguste Konventsioonile, pakkudes 
laiapõhjalisemat huvide kaitset kõigile 
puudega inimestele Euroopa Liidus. Muu 
hulgas on strateegias välja toodud üle-
Euroopalise puudega inimese kaardi 
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väljatöötamine, mille abil tõendada oma 
puuet kõigis Euroopa Liidu liikmesriikides. 
Samuti pöörab strateegia tähelepanu 
puudega inimeste tööhõivele, püüdes 
luua enam töökohti puudega inimestele 
Euroopa Liidu liikmesriikides ning ka ELi 
institutsioonides. Strateegias on lubadus 
muuta ka Euroopa Liidu valimised kõigile 
ligipääsetavaks ja tagada, et Euroopa 
Liidu kommunikatsioonikanalid on samuti 
ligipääsetavad. Lisaks kaasatakse 
puuetega inimeste organisatsioone 
strateegia elluviimisesse.

Euroopa puudega inimese kaart

Et aidata puudega inimestel Euroopa 
Liidus paremini reisida, on liit tekitamas 
riikide vahel ühtset arusaama puude 
liikidest ning plaanib luua selle 
toetamiseks Euroopa Liidu puudega 
inimese kaarti. Täna eksisteerib 
probleem, kus Euroopa Liidus reisides 
ei pruugi näiteks Eestis välja antud 
puudega isiku kaart välismaal kehtida 
ega taga seal puuetega inimestele 
ettenähtud teenuseid ja soodustusi.
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Kirjeldustõlge olgu täpne, 
lühike ja lööv
Mida kujutab endast kirjeldustõlge? Kirjeldustõlk 
Piret Aus räägib lähemalt.
Autor: Piret Aus

Kirjeldustõlge on visuaalsuse 
vahendaja ehk sõnalise kirjelduse 
abil nägemispuudega inimesele 
ettekujutuse loomine visuaalsest 
objektist või tegevusest.

Kuidas kirjeldada fotot?
•	 Millises stiilis või tehnikas foto on? 

Näiteks: värviline portreefoto.

•	 Mis on pildil? Näiteks: värviline 
otsevaates portreefoto valge pluusi 
ja musta vestiga noormehest.

•	 Mis fotol toimub? Näiteks: värviline 
otsevaates portreefoto valge pluusi 
ja musta vestiga noormehest, kes 
hoiab käes reporteri mikrofoni.

•	 Kus foto on tehtud? Näiteks: värviline 
otsevaates portreefoto valge pluusi 
ja musta vestiga noormehest, kes 
hoiab käes reporteri mikrofoni. 
Taustal on näha Tallinna Vabaduse 
väljakut ning foto servast paistab 
Vabadussõja võidusammas.

•	 Liigu alati üldistest ja suurtest 
olulistest detailidest väiksematele.

•	 Määra suund võimalikult täpselt. 
Näiteks: vasakust ülemisest 
nurgast suunaga alla paremale.

•	 Kokkuvõttes ei pea kirjeldus olema pikk, 
sageli piisab paarist hästivalitud lausest.
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Näide ühe foto kirjeldusest
Foto tehtud: Nigula raba 
vaatetornis 2020 hiliskevadel

Foto autor: Piret Aus

Foto kirjeldus: vaade ülalt tornist 
alla üksikute, igerike puudega 
rabamaastikule. Õrnad ja pastelsed 
toonid. Foto ülemises osas on 
helesinine taevas, millel helklevad 
roosakat värvi pilved, mis saavad 
oma tooni loojuvalt päikeselt. 
Rabamaastikku poolitab laudtee 

(kaks planklauda kõrvuti), mis algab 
keskelt, pildi alumisest servast ja 
suundub sirgjoones kaugusesse. 
Paremal pool laudteed on rabajärv, 
vasakul pool laudteed kaks 
väiksemat veesilma. Veekogudes 
on näha helesinise taeva ja 
roosade pilvede peegeldused.

Taamal poolitab maad ja taevast 
tumeroheline segamets.

LÕPP



EPLi 
liikmesühingud 

MTÜ Eesti Nägemispuuetega Laste 
Vanemate Liit
Lootuse pst 90, 11619 Tallinn
Tel: 5346 6135
E-post: enlvl.liit@mail.ee
www.enlvl.ee
 

MTÜ Eesti Pimemassööride Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 5561 6818
E-post: info@pimemassoorid.ee
www.pimemassoorid.ee
 

MTÜ Ida-Eesti Pimedate Ühing
Jõesuu 27, 20609 Narva
Tel: 359 4542, 5836 2831
E-post: idapim@mail.ru

MTÜ Guide Running Estonia
Tel: 5558 9758
E-post: guiderunningestonia@gmail.com
 

SA Juht- ja Abikoerte Kool
Taara pst 12–1, 51005 Tartu
Tel: 529 9193
E-post: mati@juhtkoer.ee
www.juhtkoer.ee
 

MTÜ Jumalalaegas 
Tamme 3, 75201 Aruküla, Harjumaa
Tel: 5383 8129
E-post: laegas@laegas.ee
www.silmalaegas.ee
Skype: jumalalaegas 

MTÜ Järvamaa Pimedate Ühing
Lai 33, 72720 Paide
Tel 5341 0184
E-post: jarvakoda@gmail.com

MTÜ Lõuna-Eesti Pimedate Ühing
Ringtee 1, 51013 Tartu
Tel: 736 2349, 5380 1390
E-post: lepymty@gmail.com
www.lepy.ee

MTÜ Läänemaa Nägemisvaegurite 
Ühing 
Kastani 7, 90508 Haapsalu
Tel: 5850 3765 
E-post: lnyhing@gmail.com
 

MTÜ Lääne-Viru Pimedate Ühing
Lille 8, 44311 Rakvere
 

MTÜ Nägemispuudega Inimeste 
Rehabiliteerimiskeskus
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 512 4022
E-post: info@nirkkeskus.ee
www.nirkkeskus.ee
 

MTÜ Nägemispuuetega Inimeste 
Kohtla-Järve Ühing
Tel: 332 2577, 5386 3818
E-post: natalja.smirnova2009@gmail.com

MTÜ Pimedate Infoühing Helikiri
Jüri 54, 65604 Võru
Tel: 504 0841
E-post: guido@helikiri.ee
www.helikiri.ee

MTÜ Põhja-Eesti Pimedate Ühing
Tondi 8a, 11313 Tallinn
Tel: 674 8945, 557 5310
E-post: ppy@ppy.ee
www.ppy.ee
 

MTÜ Pärnu Pimedate Ühing
Riia mnt 15, 80019 Pärnu
Tel: 443 3664
E-post: parnupimedad@gmail.com
 

MTÜ Saaremaa Pimedate Ühing
Pikk 39, 93812 Kuressaare
Tel: 5693 7084
E-post: anneuus18@hot.ee
 

MTÜ Viljandimaa Pimedate Ühing
Posti 20, 71004 Viljandi
Tel: 5665 5688
E-post: arvus@hot.ee
Skype: arvusarv


